

Số:171 /BC-TT

Lào Cai, ngày 07 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2019

Năm 2018 là năm tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm giai đoạn 2011 - 2020 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Để thực hiện tốt chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ của ngành Thanh tra do Thanh tra Chính phủ phát động tại Kế hoạch số 69/KH-TTCP ngày 12/01/2018 của Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch số 115/KH-C.IV ngày 22/3/2018 của Cụm thi đua số IV - Thanh tra các tỉnh Biên giới Miền núi phía Bắc về tổ chức các hoạt động thi đua Cụm thi đua số IV. Thanh tra tỉnh Lào Cai báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2018 (số liệu từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/10/2018) như sau:

Phân I Kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2018

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Lãnh đạo Thanh tra tỉnh Lào Cai thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức đối với toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan và trong toàn ngành về Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật TĐKT năm 2005, năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành¹.

Năm 2018, Ngành Thanh tra tỉnh Lào Cai thực hiện tốt phong trào thi đua theo chủ đề do Thanh tra Chính phủ phát động “Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả” và chủ đề do UBND tỉnh Lào Cai phát động “Tăng cường, kỷ

¹ Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác TĐKT”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 1671/CT-TTCP ngày 04/7/2016 của Thanh tra Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết KNTC, phòng, chống tham nhũng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chỉ thị số 345/CT-TTCP ngày 23/02/2012 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao chất lượng công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”; Kế hoạch số 69/KH-TTCP ngày 12/01/2018, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26/01/2018 của UBND tỉnh Lào Cai về phát động phong trào thi đua năm 2018; Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lào Cai và hướng ứng phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 2018.

luật, kỷ cương, cải cách hành chính; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh". Hội đồng TĐKT Thanh tra tỉnh Lào Cai tham mưu lãnh đạo Thanh tra tỉnh tiến hành tổng kết công tác thi đua năm 2017, phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2018 giữa các Cụm trong toàn ngành Thanh tra Lào Cai; đăng ký thi đua với TTCP, Ban TĐKT tỉnh; xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2018, đồng thời ban hành nhiều văn bản liên quan đến hoạt động thi đua; tham gia Hội nghị ký kết giao ước thi đua Thanh tra các tỉnh biên giới miền núi phía Bắc năm 2018 tại tỉnh Sơn La.

Nội dung các phong trào thi đua yêu nước đã bám sát định hướng của cấp trên, nhiệm vụ chính trị của toàn ngành, của địa phương và chương trình kế hoạch công tác đã được thủ trưởng cùng cấp phê duyệt; các tiêu chí thi đua thiết thực, rõ ràng, phù hợp để cán bộ, công chức, viên chức tự nguyện tham gia.

Với nhiệm vụ là đơn vị Trưởng Khối các cơ quan Nội chính tỉnh Lào Cai năm 2018, Thanh tra tỉnh đã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong Khối triển khai, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch phát động phong trào thi đua của tỉnh cũng như của Khối; là đơn vị đầu tiên xây dựng kế hoạch điển hình tiên tiến của Khối; phối hợp tốt với đơn vị Phó Trưởng Khối tổ chức thành công Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2018 lồng ghép với tập huấn công tác thi đua, khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị trong Khối; xây dựng kế hoạch kiểm tra chéo công tác thi đua, khen thưởng giữa các đơn vị trong khối (đã kiểm tra xong và có báo cáo gửi Ban Thi đua khen thưởng tỉnh); tổ chức thành công Giải cầu lông truyền thống khối Nội chính lần thứ XXIII năm 2018, kết quả Thanh tra tỉnh đạt giải ba toàn đoàn.

2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua

Năm 2018, công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước của ngành Thanh tra Lào Cai đã có nhiều tác động tích cực đến việc nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực: thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, cải cách hành chính, xây dựng tổ chức lực lượng. Kết quả cụ thể như sau:

2.1. *Thi đua đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra kinh tế - xã hội*

Việc xây dựng định hướng, kế hoạch công tác thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các dự án, lĩnh vực nhạy cảm, được dư luận quan tâm. Hoạt động thanh tra tiếp tục được đổi mới về nội dung cũng như phương thức tiến hành. Chất lượng kết luận các cuộc thanh tra được nâng lên, các kiến nghị xử lý khách quan, chính xác, kịp thời, đối tượng thanh tra chấp hành và thực hiện nghiêm, được dư luận đồng tình, ủng hộ. Qua thanh tra đã chấn chỉnh quản lý, hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực. Việc chuyển cơ quan điều tra tiếp tục xử lý được quan tâm chỉ đạo quyết liệt hơn. Công tác giám sát, thẩm định báo cáo kết luận thanh tra được đẩy mạnh, bước đầu phát huy hiệu quả. Việc đôn đốc thực hiện kết luận, chỉ đạo xử lý sau thanh tra được tăng cường, đạt kết quả cao; việc công khai kết luận thanh tra theo đúng thời gian quy định.

Về kết quả, toàn ngành Thanh tra Lào Cai đã triển khai 123 cuộc thanh tra hành chính² (*tăng 14 cuộc so với cùng kỳ năm 2017*) và 249 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành³ (*tăng 27 cuộc so với cùng kỳ năm 2017*). Riêng Thanh tra tỉnh đã triển khai 44 cuộc⁴ (*tăng 05 cuộc so với cùng kỳ năm 2017*) theo kế hoạch được phê duyệt 40/40 cuộc đạt 100%, đột xuất 04 cuộc; đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/4/2018 về tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện kết luận thanh tra trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Ngoài việc tiến hành các cuộc thanh tra theo kế hoạch, Thanh tra tỉnh đã thực hiện xong 03 cuộc kiểm tra, rà soát theo chỉ đạo của UBND tỉnh và cử cán bộ tham gia nhiều Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành.

2.2. Thi đua nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, UBND và sự giám sát thường xuyên của HĐND tỉnh. Các sở, ngành, huyện, thành phố ngày càng quan tâm hơn đến việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; hầu hết lãnh đạo tỉnh, thành phố thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định. Việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài được Thanh tra tỉnh, các sở, ngành, huyện, thành phố triển khai nghiêm túc và đạt được những kết quả tích cực, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, nhất là các kỳ họp Hội đồng nhân dân, đại hội Đảng các cấp.

Tính đến thời điểm báo cáo, toàn tỉnh Lào Cai đã đón tiếp 2.613 lượt = 3.991 người (*giảm 1.057 lượt so với cùng kỳ năm 2017*) với 111 đoàn đông người (*tăng 04 đoàn so với cùng kỳ năm 2017*) đến kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. Tiếp nhận là 3.231 đơn (*giảm 200 đơn so với cùng kỳ năm 2017*), đã tham mưu cho cơ quan hành chính nhà nước các cấp giải quyết 175 vụ việc KNTC thuộc thẩm quyền (128 vụ việc khiếu nại, 47 vụ việc tố cáo), đã giải quyết 162/175 vụ việc đạt 94,8%; thông qua giải thích, thuyết phục vận động được 19 công dân rút đơn khiếu nại; quá trình giải quyết khiếu nại giao 01 xuất đất tái định cư phát sinh, thu hồi 252,3m² đất cho công dân, thu hồi đất ở riêng cho 01 hộ, 03 người được trả lại quyền lợi; quá trình giải quyết tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho nhà nước 10,5 triệu đồng, trả lại cho người dân 44,8 triệu đồng, bảo vệ quyền lợi cho 02 người.

Thanh tra tỉnh đã tiếp 47 lượt = 169 công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản

² 123 cuộc thanh tra hành chính: kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 28.586 triệu đồng, 4.838,9 m² đất, 01 xuất đất tái định cư; kiến nghị xử lý hành chính 03 tổ chức, 11 cá nhân, đã thu hồi 17.580 triệu đồng (đạt 61,7%)

³ 249 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: phát hiện 676 tổ chức và cá nhân có vi phạm, ban hành 589 quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền xử phạt vi phạm là 4.660 triệu đồng, đã thu 3.711 triệu đồng (đạt 79,6%).

⁴ 40 cuộc thanh tra: qua thanh tra kiến nghị thu hồi nộp ngân sách 28.154 triệu đồng, đã thu hồi 17.482 triệu đồng/18.154 triệu đồng số phải thu hồi trong năm 2018, đạt 96,2% (10.000 triệu đồng đơn vị sai phạm xin nộp trong năm 2019).

ánh, kiến nghị, đề nghị (*giảm 13 lượt so với cùng kỳ năm 2017*). Tiếp nhận tổng số 143 đơn (*tăng 23 đơn so với cùng kỳ năm 2017*). Qua phân loại có 25 đơn khiếu nại và 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh. Đã giải quyết xong 25/26 đơn khiếu nại, tố cáo, đạt 96,1%. Thông qua giải thích, thuyết phục vận động được 09 công dân rút đơn khiếu nại.

Thực hiện Đề án “Đổi mới công tác quản lý, tổ chức tiếp công dân trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2017-2020” của UBND tỉnh Lào Cai; từ ngày 20/6/2018 đến ngày 23/6/2018, Thanh tra tỉnh Lào Cai đã phối hợp với Trưởng Cán bộ Thanh tra tổ chức tập huấn và cấp chứng chỉ nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2018 cho 155 học viên phụ trách lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết đơn thư đến từ Ban Tiếp công dân tỉnh, Thanh tra sở, ngành, cán bộ, công chức, Thanh tra viên thuộc thành phố Lào Cai, huyện Bắc Hà, huyện Bát Xát, huyện Mường Khương, huyện Si Ma Cai.

Phối hợp với UBND các huyện: Bảo Yên, Văn Bàn, Sa Pa, Bảo Thắng tổ chức 04 lớp bồi dưỡng về quy trình, kỹ năng, nghiệp vụ Tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo cho 318 người là lãnh đạo các phòng ban chuyên môn cấp huyện, xã, thị trấn và cán bộ, công chức chuyên trách, bán chuyên trách làm công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo của 04 huyện trong thời gian 4 ngày (28/8/2018 đến 31/8/2018).

2.3. Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng

Công tác phòng chống tham nhũng được triển khai đồng bộ và toàn diện trên nhiều mặt, đặc biệt là công tác tuyên truyền pháp luật về phòng chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành⁵; Thanh tra tỉnh Lào Cai tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tập trung: vào công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; xây dựng, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn; chuyển đổi vị trí công tác; xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng...

Thanh tra tỉnh đã tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 07 văn bản về thực hiện Đề án số 18-ĐA/TU ngày 27/11/2015 của BCH Đảng bộ tỉnh “Về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020”. Riêng Thanh

⁵ Nghị quyết Trung ương 3 khóa X, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI và Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị; Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền PCTN; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020. Gắn công tác PCTN với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Đề án số 18-ĐA/TU ngày 27/11/2015 của BCH Đảng bộ tỉnh về “đẩy mạnh công tác PCTN lãng phí và chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020”; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 07/4/2017 về tăng cường công tác kê khai minh bạch tài sản thu nhập trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

tra tỉnh ban hành 15 văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Năm 2018, Thanh tra tỉnh và Thanh tra các sở ngành, huyện thành phố tiến hành thanh tra 52 cuộc thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị về thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng đối với 131 đơn vị theo Kế hoạch thanh tra được phê duyệt. Thông qua công tác thanh tra, ngành Thanh tra đã chuyển 02 vụ việc⁶ sang cơ quan Cảnh sát điều tra

2.4. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng văn bản pháp luật, xây dựng và hoàn thiện hệ thống các quy chế, quy định, cải cách thủ tục hành chính

Để tiết kiệm chi phí, hiệu quả trong quản lý, điều hành, cải cách hành chính tại cơ quan, lãnh đạo Thanh tra tỉnh Lào Cai đã chỉ đạo 100% cán bộ, công chức trong cơ quan tăng cường sử dụng các phần mềm của VNPT trong thực hiện nhiệm vụ. Ngoài ra, Thanh tra tỉnh còn thực hiện nghiêm chế độ họp, giao ban định kỳ hàng tháng để kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ và chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất đúng thời gian quy định, nội dung các báo cáo chính xác, kịp thời, phục vụ có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của TTCP, UBND tỉnh.

Thường xuyên rà soát, bổ sung, sửa đổi hoàn chỉnh nội quy, quy chế làm việc của cơ quan đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành; tăng cường phối hợp giữa Thanh tra tỉnh với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện các nhiệm vụ; thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định.

Tiếp tục rà soát 04 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành bao gồm (Tiếp công dân; Xử lý đơn thư; Giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng, chống tham nhũng). Ngoài ra, để duy trì sự đầy đủ, thống nhất, đồng bộ, chính xác đối với Bộ thủ tục hành chính của 03 cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý của ngành, Thanh tra tỉnh đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1265/QĐ-UBND ngày 02/5/2018 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra tỉnh gồm 19 thủ tục hành chính trong đó thủ tục hành chính (trong đó, dùng chung cho các cơ quan đơn vị 05 TTHC; cấp tỉnh 05 TTHC, cấp huyện 05 TTHC, cấp xã 04 TTCH). Các thủ tục hành chính được ban hành đều được cập nhật đầy đủ lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính của tỉnh Lào Cai trên Cổng thông tin điện tử Thanh tra tỉnh Lào Cai.

⁶ Thanh tra thành phố Lào Cai chuyển hồ sơ thanh tra đột xuất công tác giải phóng mặt bằng công trình Đường M19 xã Vạn Hòa, Đường M12 (khu tái định cư Hồng Sơn, thôn Sơn Män xã Vạn Hòa) và Trường tiểu học xã Vạn Hòa, thành phố Lào Cai đến cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Lào Cai để điều tra về hành vi tham ô tài sản. Thanh tra huyện Sa Pa chuyển hồ sơ thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của nhà nước về thu chi tài chính ngân sách xã, đầu tư XDCB, chương trình dự án đối với UBND xã Lao Chải (kế toán đơn vị là bà Bùi Thị Thúy báo đã làm mứt toàn bộ hồ sơ kê toán từ tháng 01/2017 đến hết tháng 10/2017) sang cơ quan Cảnh sát điều tra.

Để đơn giản hóa thủ tục hành chính tạo điều kiện cho người dân, tổ chức, trong năm 2018 Thanh tra tỉnh đã đề nghị thực hiện cắt giảm 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính về xử lý đơn thư thuộc phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra tỉnh.

2.5. Thi đua xây dựng cơ quan, chi bộ trong sạch, các tổ chức đoàn thể vững mạnh

Trong thời gian qua, Thanh tra tỉnh thường xuyên quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức và người lao động phải nghiêm túc chấp hành nội quy, giờ giấc làm việc, thực hiện nghiêm các quy định⁷ không sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa và nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân.

Thanh tra tỉnh Lào Cai luôn xác định đào tạo, bồi dưỡng⁸ đóng vai trò quan trọng thông qua đó giúp xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng được mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Thường xuyên quan tâm kiện toàn, xây dựng lực lượng: bổ nhiệm 01 lãnh đạo cấp phòng, điều động 8 Trưởng phó phòng và 10 cán bộ công chức, chuyển đổi vị trí công tác 02 cán bộ; trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm vào ngạch TTV cho 07 cán bộ; cho ý kiến bổ nhiệm CTT Sở TNT&MT, CTT sở GTVT-XD, bổ nhiệm PCTT Sở GTVT, miễn nhiệm CTT Sở Tài chính, bổ nhiệm PCTT phụ trách Thanh tra Sở Tài chính, bổ nhiệm lại CTT Sở KHĐT, bổ nhiệm lại PCTT Sở Tài chính, kéo dài thời gian giữ chức vụ PCTT Sở KH&ĐT, điều động PCTT huyện Bắc Hà.

Đón tiếp chu đáo các đoàn tham gia Giải cầu lông Báo Thanh tra toàn quốc lần thứ 15 năm 2018 tại thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai trong 03 ngày (từ ngày 01/8-03/8/2018) và được UBND tỉnh, Báo Thanh tra và các đoàn tham dự đánh giá cao, cử vận động viên tham gia kết quả giành giải nhất toàn đoàn với 7 HCV, 9 HCB, 5HCB.

Hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công chức trong cơ quan được đi tham quan, học tập kinh nghiệm năm 2018; thực hiện tốt việc giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới⁹, các hoạt động ủng hộ và nhiều các hoạt động khác¹⁰.

⁷ Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của TTgCP ban hành Quy chế VHCS tại các cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 của TTgCP về việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của CBCCVC Nhà nước; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của CBCCVC làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 06/4/2015 Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 03/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc quyết liệt cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai; văn bản số 115/TT-VP ngày 21/4/2015 về việc tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ; Kế hoạch số 26/KH-TT ngày 29/9/2016 về kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế làm việc của cán bộ, công chức trong cơ quan Thanh tra tỉnh; văn bản số 161/TT-VP ngày 06/4/2018 về việc đẩy mạnh văn hóa công sở.

⁸ Cử 01 cán bộ đi học lớp đối tượng 2 về ANQP, 01 cán bộ đi học lớp Cao cấp LLCT, 02 cán bộ tiếp tục đi học lớp Trung cấp LLCT; 03 cán bộ tiếp tục học lớp Thạc sỹ; cử 03 lãnh đạo học lớp lãnh đạo quản lý, 01 cán bộ học lớp bồi dưỡng chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng năm 2018; 01 cán bộ học lớp đảng viên mới; 01 cán bộ học lớp Chuyên viên, 04 cán bộ học lớp CVC; 10 cán bộ tham gia DQTV; cử 10 cán bộ trong ngành đi học TTV, 01 cán bộ đi học TTVC;

⁹ Nông thôn mới: Xã Nậm Đét, huyện Bắc Hà (dự tổng kết NTM; trao 50 chiếc áo mới cho THCS xã, dự lễ phát động ra quân xây dựng NTM; tặng quà tết trị giá 2 triệu đồng; tặng khai giảng 2 triệu đồng); xã Lử Thản, huyện Si Ma Cai (dự tổng kết NTM; dự lễ đón bằng công nhận xã Đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế và trường mầm non đạt chuẩn quốc gia cấp độ 1; tặng quà tết trị giá 2 triệu đồng; tặng khai giảng 2 triệu đồng; phối hợp với Đoàn thiện nguyện Hà Nội tặng quà trung thu trị giá trên 50 triệu đồng); xã Dần Thàng, huyện Văn Bàn (trao 30 chiếc

3. Về công tác khen thưởng

Với nhiều thành tích nổi bật trong năm 2017 và 9 tháng đầu năm 2018, Thanh tra tỉnh được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận cơ quan đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự; 01 cá nhân được Chủ tịch nước tặng Huân chương lao động hạng ba; Thanh tra Chính phủ tặng Cờ thi đua xuất sắc; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể phòng và 04 cá nhân, công nhận 01 tập thể Lao động xuất sắc; Thanh tra Chính phủ tặng Bằng khen cho 03 cá nhân; Chánh Thanh tra tỉnh công nhận 05 tập thể LĐTT, công nhận 06 cá nhân đạt danh hiệu CSTĐCS, 29 cá nhân đạt danh hiệu LĐTT và tặng Giấy khen 08 tập thể, 59 cá nhân thuộc Thanh tra sở, ngành, huyện, thành phố và Thanh tra các đơn vị thụ hưởng NSTW đóng trên địa bàn tỉnh; Chánh Thanh tra tỉnh thưởng đột xuất cho 05 đoàn thanh tra kinh tế - xã hội và 09 đoàn xác minh vận động được công dân rút đơn khiếu nại; Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen cho 01 đoàn viên Công đoàn cơ sở Thanh tra tỉnh đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2016-2017; 01 cá nhân được Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen đã có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua 6 tháng đầu năm của Khối.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Ngày 15/01/2018, Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-TT về bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến cơ quan Thanh tra tỉnh năm 2018, Kế hoạch yêu cầu các phòng đăng ký ít nhất 01 đến 02 gương điển hình tiên tiến để bồi dưỡng, ngoài ra với nhiệm vụ là đơn vị Trưởng khối thi đua Khối các cơ quan Nội chính tỉnh, Thanh tra tỉnh cũng đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-TT ngày 05/3/2018 về bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2018 của Khối các cơ quan Nội chính tỉnh Lào Cai. Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-TT, Thanh tra tỉnh đã ban hành văn bản số 119/TT-VP ngày 14/3/2018 về đăng ký gương điển hình tiên tiến với Ban TĐKT tỉnh, các cơ quan, đơn vị trong Khối Nội chính tỉnh.

Việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến được Thanh tra tỉnh đánh giá định kỳ vào dịp sơ kết, tổng kết gắn với đánh giá công tác thi đua, khen thưởng nhằm biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến và trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm hay trong thực hiện nhiệm vụ để tiếp tục nhân rộng.

Thông qua việc xây dựng điển hình tiên tiến, năm 2018 có 05 lượt cá nhân tiêu biểu của Thanh tra tỉnh được công nhận đạt chuẩn “2 thạo, 3 đúng, 3 không”, trong đó có 03 cá nhân được tuyên dương trên Cổng TTĐT Thanh tra tỉnh, Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh. Đặc biệt có 01 nhân được giao làm Trưởng đoàn xác minh, giải quyết 04 đơn khiếu nại của 04 công dân, thông qua giải

áo mới cho THCS xã; ủng hộ tiền mặt 20 triệu đồng; tặng quà tết trị giá 2 triệu đồng; tặng khai giảng và trung thu 4 triệu đồng; phối hợp Đoàn thiện nguyện Hà Nội và tỉnh Hưng Yên khám chữa bệnh miễn phí, trao quà đồ dùng học sinh, bếp, nồi trị giá trên 70 triệu đồng). Xã Cam Cộn, huyện Bảo Yên (dự sơ kết tặng 1 máy lọc nước trị giá 4 triệu đồng, trao tặng 200 suất quà cho các đối tượng chính sách; phối hợp Sở Y tế tổ chức tuyên truyền, khám chữa bệnh miễn phí).

¹⁰ Chữ thập đỏ tham gia ngày hội hiến máu “Nối vòng tay lớn - Sẻ giọt máu yêu thương” năm 2018. Đoàn Thanh tra niêm tham gia: “Hành trình cắp lá yêu thương” năm 2018 tại xã Sơn Thủy (Văn Bàn); Chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” tại xã Sán Chải (Si Ma Cai); Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện Hè năm 2018; Giải bóng đá truyền thống lần thứ XIII năm 2018.

quyết đã vận động được cả 04 công dân rút đơn khiếu nại, được Chánh Thanh tra tỉnh thưởng đột xuất và tuyên dương.

Trong dịp thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2018), 70 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) đã nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật của mỗi cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ, gắn với việc học tập và làm việc theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, qua đó phát huy truyền thống yêu nước làm cho phong trào thi đua thực sự là nguồn động lực mạnh mẽ thúc đẩy trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, tập trung đổi mới, chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ để hoàn thành xuất sắc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển ngành Thanh tra, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày truyền thống Ngành Thanh tra Việt Nam (23/11/1945-23/11/2018). Ngày 21/8/2018, Thanh tra tỉnh ban hành Báo cáo số 126/BC-TT về Tổng kết đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ lên thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2018), 70 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018). Qua đợt thi đua đã trình UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong đợt thi đua đặc biệt.

5. Đánh giá chung

a. **Ưu điểm:** Ngành Thanh tra Lào Cai đã làm tốt việc quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; nhận thức của cán bộ, công chức trong ngành về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế ngày càng được nâng lên. Phong trào thi đua yêu nước đã bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành, yêu cầu quản lý nhà nước của địa phương và gắn với phong trào thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Việc tổ chức triển khai phong trào thi đua khen thưởng được thực hiện một cách đồng bộ trên tất cả các mặt công tác, có kế hoạch rõ ràng, chỉ tiêu phấn đấu cụ thể và được toàn ngành tham gia đăng ký giao ước thực hiện với quyết tâm cao.

b. **Tồn tại, hạn chế:** Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến ở một số đơn vị thanh tra chưa được chú trọng.

c. **Nguyên nhân:** Một số đơn vị thanh tra chủ yếu chú trọng tới nghiệp vụ chuyên môn mà chưa quan tâm đúng mức tới phong trào thi đua chung của ngành. Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua chủ yếu là kiêm nhiệm, không được đào tạo cơ bản do đó quá trình tham mưu về công tác thi đua còn hạn chế.

6. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Thanh tra Chính phủ thường xuyên tổ chức tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng trong toàn ngành Thanh tra.

7. Chấm điểm thi đua

Trên cơ sở kết quả công tác thi đua đã đạt được, Thanh tra tỉnh Lào Cai tự chấm đạt 976 điểm.

Phần II

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua toàn diện đến toàn thể cán bộ, công chức trong toàn ngành, đề ra những biện pháp thiết thực để thực hiện có hiệu quả nhằm tạo ra phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, phát triển cả chiều rộng và chiều sâu.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tiếp công dân tới toàn thể cán bộ, công chức trong toàn ngành Thanh tra tỉnh Lào Cai.

- Tăng cường sự phối hợp giữa tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể trong cơ quan nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tạo môi trường thuận lợi để phong trào thi đua phát triển.

- Chú trọng xây dựng, bồi dưỡng các điển hình thi đua tiên tiến để các điển hình này thực sự là hạt nhân thúc đẩy phong trào thi đua phát triển mạnh mẽ, thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu thi đua đã đề ra.

2. Các giải pháp thực hiện

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua trong toàn ngành để cán bộ, công chức phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, chương trình công tác hàng năm.

- Tổ chức phát động thi đua, đăng ký thi đua ngay từ đầu năm tạo khí thế thi đua sôi nổi hướng phong trào thi đua và việc hoàn thành chất lượng, hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác và nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Thường xuyên làm tốt công tác đôn đốc, kiểm tra đánh giá kết quả thi đua giữa các đơn vị; không xét thi đua và đề nghị khen thưởng đối với các nhân, tập thể không đăng ký thi đua; chống tư tưởng khen tràn lan, luân phiên; chú trọng khen thưởng cán bộ, công chức làm nhiệm vụ chuyên môn.

- Tổng kết việc thực hiện các phong trào thi đua, kịp thời biểu dương và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi đua năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua năm 2019 của ngành Thanh tra tỉnh Lào Cai./. *TK*

Nơi nhận:

- Phòng TĐKT - Vụ TCCB - TTCP;
 - Thanh tra tỉnh Sơn La;
 - Thanh tra tỉnh Lai Châu;
 - Ban TĐKT tỉnh Lào Cai;
 - Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
 - Lưu: VT, TĐKT.
- TK*

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**



Hoàng Công Phái

BẢNG CHẤM ĐIỂM
KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA NĂM 2018

(Kèm theo Báo cáo số 177/BC-TT ngày 07/11/2018 của Thanh tra tỉnh Lào Cai)

STT	NỘI DUNG, TIÊU CHÍ	ĐIỂM
1	<p>Tiêu chí 1: Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: 440 điểm + 60 điểm thưởng. Cụ thể:</p> <p>a) Công tác thanh tra kinh tế xã hội: 140 điểm + 20 điểm thưởng Triển khai thực hiện 100% các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, các cuộc thanh tra đột xuất. Thực hiện nghiêm quy chế giám sát hoạt động Đoàn thanh tra; tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm ngay sau khi kết thúc mỗi cuộc thanh tra; hoàn chỉnh báo cáo kết quả thanh tra đúng thời gian quy định; kết quả thanh tra đảm bảo tính chính xác, trung thực; kiến nghị của đoàn thanh tra có tính khả thi cao, là căn cứ pháp lý để cơ quan có thẩm quyền ban hành kết luận thanh tra và quyết định xử lý sau thanh tra đúng pháp luật, có hiệu lực. Cụ thể: Triển khai và kết thúc đúng thời gian từ 86% - 90% các cuộc thanh tra kinh tế, xã hội theo kế hoạch: 110 đến 120 điểm; 91% - 95%: 121 đến 130 điểm; 96% - 100%: 131 đến 140 điểm (mỗi phần trăm tương ứng 02 điểm).</p> <p>- Điểm thưởng: <i>Đơn vị hoàn thành 100% các cuộc thanh tra theo kế hoạch, thanh tra đột xuất được giao; tham mưu cho cơ quan thẩm quyền thu hồi đạt từ 90% trở lên giá trị kinh tế sai phạm theo quyết định xử lý sau thanh tra nộp vào ngân sách Nhà nước sẽ được thưởng 20 điểm</i></p> <p>- Điểm trừ:</p> <ul style="list-style-type: none"> + <i>Mỗi cuộc thanh tra kết thúc chậm thời gian so với kế hoạch từ 05 ngày trở lên do lỗi chủ quan của đơn vị tiến hành sẽ bị trừ 10 điểm (từ ngày thứ 6 trở đi, mỗi ngày chậm trừ thêm 02 điểm).</i> + <i>Mỗi cuộc thanh tra không tổ chức rút kinh nghiệm trừ 10 điểm.</i> <p>b) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: 160 điểm + 20 điểm thưởng</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện tốt chức năng tham mưu cho thủ trưởng cơ quan hành chính cùng cấp tổ chức tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư kịp thời, đúng quy định: 50 điểm - Tham mưu cho thủ trưởng cơ quan hành chính cùng cấp xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm; triển khai thực hiện 100% các cuộc, thanh tra, kiểm tra trách nhiệm trong việc thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được giao: 50 điểm - Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật từ cơ sở 100% các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh, các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, các vụ việc 	476 160 20 176

tồn đọng được cơ quan thẩm quyền giao; hạn chế thấp nhất các vụ việc khiếu kiện đông người, khiếu nại vượt cấp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội ở địa bàn: **60 điểm**, cụ thể:

+ Tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt từ 86% đến 90%: **46 đến 50 điểm**; 91% - 95%: **51 đến 55 điểm**; 96% - 100%: **56 đến 60 điểm** (mỗi % tương ứng 1 điểm).

- **Điểm thưởng: 20 gòm:**

+ *Giải quyết đạt kết quả 100% vụ việc thuộc thẩm quyền được giao: 10 điểm.*

+ *Giải quyết dứt điểm 100% các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng được cấp thẩm quyền giao: 10 điểm.*

- **Điểm trừ:**

+ *Đơn vị chưa làm tốt công tác tiếp dân hoặc chưa làm tốt chức năng tham mưu cho thủ trưởng cơ quan cùng cấp thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định; thủ trưởng cơ quan thanh tra, thủ trưởng cơ quan hành chính cùng cấp không thực hiện việc tiếp dân theo định kỳ thì mỗi kỳ không tiếp dân sẽ trừ 20 điểm.*

+ *Đơn vị không hoàn thành kế hoạch kiểm tra, thanh tra trách nhiệm việc thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định thì mỗi % kế hoạch không hoàn thành trừ 02 điểm.*

+ *Đơn vị có tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo cao nhưng trên địa bàn vẫn để xảy ra tình hình khiếu kiện phức tạp gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự xã hội sẽ không tính điểm thi đua tiêu chí này.*

c) Công tác phòng chống tham nhũng: **140 điểm + 20 điểm thưởng**

- Tham mưu cho thủ trưởng cơ quan hành chính cùng cấp xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện 100% kế hoạch kiểm tra, thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng theo chức năng được giao: **40 điểm** (Nếu không đạt kế hoạch thì mỗi % kế hoạch không hoàn thành trừ 05 điểm).

- Có giải pháp tích cực trong việc chỉ đạo cán bộ, công chức trong đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, quản lý tài sản công, thực hành tiết kiệm chi phí hành chính nhằm tăng thu nhập cho cán bộ công chức: **50 điểm**.

- Có biện pháp tích cực trong tuyên truyền, giáo dục pháp luật nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; chấp hành nghiêm quy định về kê khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định; kiến nghị với cơ quan thẩm quyền xử lý nghiêm khắc các đối tượng sai phạm theo quy định pháp luật: **50 điểm**.

- **Điểm thưởng:**

+ *Đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được cấp có thẩm quyền khen thưởng về thành tích đấu tranh phòng chống tham nhũng: 20 điểm.*

+ *Đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị xử lý kỷ luật về hành vi tham nhũng thì không tính điểm thi đua tiêu chí này.*

20

140

2	<p>Tiêu chí 2: Công tác xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh: 200 điểm, cụ thể:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Có biện pháp tích cực giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc gương mẫu thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Nội quy, Quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị: 40 điểm. - Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ, công chức. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất, đạo đức tốt; giỏi nghiệp vụ chuyên môn; gương mẫu trong việc thực hiện tốt văn hóa Thanh tra, xây dựng nếp sống văn hoá công sở và trong sinh hoạt xã hội, tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do cơ quan và các tổ chức đoàn thể phát động: 60 điểm. - Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, nâng cao chất lượng bình xét, phân loại cán bộ, công chức theo quy định. Phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm khắc đối với cán bộ, công chức vi phạm khuyết điểm: 30 điểm. - Nội bộ cơ quan đoàn kết, thống nhất, đơn vị đạt danh hiệu “Cơ quan văn hoá”, “Tập thể lao động xuất sắc”, tổ chức Đảng, đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh: 70 điểm (Nếu đơn vị đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến: 50 điểm). - Điểm trừ: <ul style="list-style-type: none"> + <i>Nội bộ cơ quan không thống nhất, mất đoàn kết: Trừ 40 điểm.</i> + <i>Không xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với tập thể có cán bộ, công chức bị xử lý hình thức kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.</i> 	200
3	<p>Tiêu chí 3: Thực hiện tốt công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết kinh nghiệm thực tiễn, xây dựng văn bản pháp luật, hoàn thiện hệ thống nội quy, quy chế làm việc của đơn vị, chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo: 140 điểm + 20 điểm thưởng</p> <ul style="list-style-type: none"> - Có giải pháp tích cực trong việc thực hiện chủ trương cải cách hành chính, hoàn thành đạt chất lượng việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của đơn vị theo chỉ tiêu qui định: 25 điểm. - Tích cực tham gia xây dựng các văn bản pháp luật của ngành Thanh tra cũng như của địa phương, bộ, ngành. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống nội quy, quy chế làm việc của cơ quan (<i>Nội quy, Quy chế làm việc của cơ quan; Quy định chức năng, nhiệm vụ và phân công nhiệm vụ cho tổ chức, cá nhân thuộc quyền; quy hoạch cán bộ; Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế Đoàn Thanh tra...</i>): 40 điểm. - Có giải pháp, sáng kiến, biện pháp ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành, công tác chuyên môn của đơn vị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của đơn vị: 25 điểm. - Có báo cáo tổng kết kinh nghiệm thực tiễn hoặc có đề tài nghiên cứu khoa học hoặc đề án công tác được áp dụng có hiệu quả ở cơ quan, đơn vị: 20 điểm. - Chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; nội dung 	160

báo cáo phải đảm bảo chính xác, kịp thời, phục vụ có hiệu quả công tác lãnh đạo, điều hành của Chính phủ, lãnh đạo các bộ, ngành, địa phương, của Thanh tra Chính phủ: **30 điểm**.

- Điểm thưởng:

Đơn vị có đề tài nghiên cứu khoa học cấp bộ, ngành (và tương đương) được Hội đồng khoa học cấp trên hoặc cùng cấp nghiệm thu đạt loại khá trở lên và được áp dụng vào thực tiễn nhằm nâng cao hiệu quả công tác ở cơ quan, đơn vị: 20 điểm.

20

- Điểm trừ:

+ *Đơn vị thiếu mỗi báo tháng, báo cáo chuyên đề: Trừ 10 điểm cho mỗi báo cáo thiếu.*

+ *Đơn vị thiếu một trong các văn bản sau: Nội quy, Quy chế làm việc của cơ quan; Quy định chức năng, nhiệm vụ và phân công nhiệm vụ cho tổ chức, cá nhân thuộc quyền; quy hoạch cán bộ. Mỗi loại văn bản thiếu trừ 10 điểm.*

4

Tiêu chí 4: Tổ chức, chỉ đạo đơn vị thực hiện tốt công tác Thi đua, khen thưởng theo quy định: 120 điểm + 20 điểm thưởng

140

a) Tổ chức thực hiện đạt kết quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua yêu nước phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chỉ thị số 345/CT-TTCP ngày 23/02/2012 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc “nâng cao chất lượng thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”; Kế hoạch số 69/KH-TTCP ngày 12/01/2018 về việc về việc phát động và thực hiện phong trào thi đua năm 2018: **70 điểm**:

- *Tổ chức quán triệt các Chỉ thị của Đảng, của Thủ tướng Chính phủ và Tổng Thanh tra Chính phủ: 15 điểm.*

- *Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các hoạt động ở đơn vị với nội dung phong phú, có tác dụng thiết thực, hiệu quả: 15 điểm.*

- *Phát động thi đua, đăng ký thi đua theo quy định: 15 điểm.*

- *Triển khai tốt công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến ở đơn vị. Có cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến; tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến của đơn vị phải có thành tích thật sự xuất sắc tiêu biểu ở đơn vị, xứng đáng nêu gương để cho các đơn vị học tập, noi theo: 25 điểm.*

b) Làm tốt công tác đôn đốc, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng ở đơn vị; trong các cụm, khối thi đua: **20 điểm**.

c) Sơ kết, tổng kết, bình xét thi đua, khen thưởng đúng quy định, đạt hiệu quả, chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định: **30 điểm**.



	<p>- Điểm thưởng: Đơn vị có điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc được báo cáo điển hình tại hội nghị thi đua cấp bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: 20 điểm.</p> <p>* Các trường hợp không xét thi đua:</p> <ul style="list-style-type: none">- Tập thể, cá nhân không đăng ký thi đua;- Không tặng Cờ thi đua đối với đơn vị chấm điểm dưới 900;- Không tặng Bằng khen đối với đơn vị chấm điểm dưới 850. <p>* Trừ điểm thi đua đối với các đơn vị sau:</p> <ul style="list-style-type: none">- Khối thi đấu Báo cáo và không tổ chức sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2018: Trừ 50 điểm đối với Khối trưởng;- Thiếu Báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2018: Trừ 50 điểm;- Thiếu Báo cáo tổng kết công tác thi đua: Trừ 50 điểm.	20
	<p>Tổng điểm thi đua: 900 điểm + 100 điểm thưởng</p>	976

UBND TỈNH LÀO CAI
THÀNH TRẠM TỈNH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CÔNG TÁC THANH TRẠM HÀNH CHÍNH NĂM 2018
(Kèm theo Báo cáo số 147/BC-TT ngày 04/11/2018 của Thanh tra tỉnh Lào Cai)

BẢNG THÔNG KÊ

Số	Đơn vị	Đang thực hiện		Hình thức		Kết quả			Kiến nghị xử lý			Ghi chú	
		Tổng số cuộc	Năm 2017 chuyển sang	Năm 2018	Kế hoạch	Đột xuất	Tổng vi phạm	Kiến nghị thu	Kiến nghị khác	Đã thu	Hành chính	Chuyển cơ quan điều tra	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	Tổ chức
	Lào Cai	123	5	118	105	18	29.296	28.586	710	17.482	3	11	0

UBND TỈNH LÀO CAI
THÀNH TRẠM TỈNH



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CÔNG TÁC THANH TRA CHUYÊN NGÀNH NĂM 2018
(Kèm theo Báo cáo số
/BC-TT ngày 11/2018 của Thành tra tỉnh Lào Cai)

BẢNG THỐNG KÊ

Số vị Đơn vi	Số cuộc thanh tra, kiểm tra		Số tờ chép, cá nhân được thanh tra, kiểm tra		Kết quả																				
	Tổng số	Thanh trá độc lập đoàn	Thanh trá độc lập	Cá nhân	Tổng số	Cá nhân																			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26
	Lào Cai	249	179	70	1.988	1.170	750	501	249	651	501	150	5.420	1.741	3.679	602,4	635,8	635,8	0	4.642	2.450	2.192	4.001	2.185	1.816

ỦY NHỘ TỈNH LÀO CAI
THÀNH TRA TỈNH



CÔNG TÁC TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TÓ CÁO NĂM 2018
 (Kèm theo Báo cáo số
/BC-TT ngày /11/2018 của Thành tra tỉnh Lào Cai)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢNG THỐNG KÊ

Số vị Đơn vi	Tiếp dân		Tiếp nhận		Kết quả giải quyết thuộc thẩm quyền												Tố cáo														
	Vụ việc	Đoàn đông người	Đơn nhận trong kỳ	Đơn kê trước chuyển sang	Khiếu nại												Tố cáo														
Lượt	Người Cũ	Phát sinh	Số đoàn	Người	Tổng số	Đơn có 1 người đóng tên	Đơn có nhiều người đóng tên	Đơn có 1 người đóng tên	Đơn có nhiều người đóng tên	Tổng số	Đơn nhận mới	Đơn tồn chuyển sang	Đơn giải quyết	Tiền trđ	Đất m ²	Khác	Tiền trđ	Đất m ²	Khác	Tổng số	Đơn nhận mới	Đơn tồn chuyển sang	Đơn giải quyết	Tiền trđ	Đất m ²	Khác					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32
	Lão Cai	2.613	3.991	510	2.515	111	1.541	3.231	2.846	201	171	13	128	121	7	119	0	225,3	0	0	0	0	47	45	2	45	10,5	0	0	44,8	0

UBND TỈNH LÀO CAI
THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2018
(Kèm theo Báo cáo số
/BC-TT ngày /11/2018 của Thanh tra tỉnh Lào Cai)

BẢNG THỐNG KÊ

Số tự tố	Đơn vị	Ban hành văn bản		Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật			Số cuộc thanh tra về PCTN		Minh bạch, tài sản		Số CBCCVC được chuyển đổi vị trí công tác	Ghi chú
		Số văn bản ban hành mới	Số văn bản được sửa đổi, bổ sung	Số lượt CBCCVC tham gia tập huấn	Số lớp được tổ chức	Số lượng tài liệu được cấp phát	Số cuộc đã triển khai	Số văn bản hành	Số người được xác minh			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Lào Cai	26	6	436.856	10.174	0	52	50	7	0	298	02 vụ chuyên cơ quan điều tra